fessione abiecit et -um confirmationis ut lex postulabat accepit. DIPL. Henr. IV 7 (a. 1057): quoddam premium ...iniuste invasit, pro quo iam pridem...-um abre- nuntiationis accepit (cf. A. Heusler, *Institutionen des deutschen Privatrechts* (1885) I p. 80).

2) *au figuré:* PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1452^C: *diabolus* in paradiso homini vilem persuasionis -um contulit. RATHER. Metr. col. 467^B: cur huiuscmodi fulgoris tenacissime non custodieras -um? ATTO VERC. press. p. 338,23: -um expetunt favoris. PETR. CANTOR verb. abbrev. 38 col. 128^B: est enim -us vane glorie, est -us elationis, est -us cupiditatis, est -us sordide obse- cutionis.

II) *unité de poids de métal précieux (multiple du grain, sous-multiple de l'once):* THEOPH. sched. 3,24: si marca argenti fuerit, adde medietatem, pondus duodecim -orum, quos postea inde limabis.

nummus, -i m. v. nummus.

numosus, -a, -um v. nummosus.

20 numquam v. nunquam.

numquid sive nunquid adv. interrogatif: est-ce que?:

1) *en général:* équivalent de num, est-ce que, de quelque façon...: a) *sans réponse exprimée:* RATHER. metr. col. 469^A: nolite metuere,...-d enim Dei renuere pos-

sumus voluntati? FULCH. hist. Hier. II 54 p. 589: -d in multitudine gentis constat victoria bellantium? OTTO FRIS. gesta 2,25: -d insons cum sonte...pari pena ab equo iudice plectendus erit? ANDR. CAPELL. I 6 E p. 12: -d peccator, quia Deus sibi gratiam non infundit, apud ipsum Deum permanserit excusatus?

b) *avec une réponse négative:* RATHER. conf. col. 409^A: -d ita per Moysen mandaverat Deus? Minime. PETR. VENER. Jud. V col. 637^D: lego...in Evangelio...quod regnum celorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (Matth. XI). Sed -d armis? -d fraudibus? -d menda- ciis? Non. LEGEND. Gerh. maior p. 495: -d propter hoc vos invitavi, ut vestris bonis vos spoliarem? Absit.

2) *équivalent à nonne:* est-ce que ne pas?: a) *avec une réponse affirmative sous-entendue:* ORD. VIT. hist. VI 10

40 t. III p. 94: -d luce clarius omni sensato patescit quod ...? LEGEND. Gerh. maior p. 487: -d si hic nobiscum permanserit, Dei clericus erit? OTTO FRIS. gesta 2,29 p. 136: -d hoc placere tue non debet nobilitati? b) *avec une réponse affirmative:* GUILL. CAMP. dial. col. 1065^C:

45 -d de cervo comedis? Etiam quia. c) -d non: = nonne: ECBAS. capt. 870: -d non patria est. LIUTPR. antap. 2,14: -d non fortune et non imbecillitati casus deputandus est noster? ATTO VERC. press. p. 338,43: -d non Dei filius despicitur? FULCH. hist. Hier. I 17 p. 232: -d non phan- tasmati, brute, vis obedire? HIST. de via Hier. 125 p. 123: -d non estis Franci? Nonne...GIRGO I epist. 3 col. 597^A: -d non ecclesia Romana variis, griseis...necnon et sericis abutitur indumentis? OTTO FRIS. gesta 2,45 p. 153: -d non sacramento fidelitatis tibi obligata est Verona?

numquidnam *adv. d'interrogation: est-ce que vraiment...ne...pas?*: EPIST. Meginh. 12 (a. 1057—72): -m re-puerescere conatur? -m crepundia et infantiles salivas homo quinquagenarius meditatur? EPIST. her. p. 19,15: sed quia visibles sunt (*angeli apostate*), -m nullum inter adversarios visibles sortiuntur locum? peut être suivi de non: ANAST. in Mart. pap. col. 597^A: -m, Domine, non est miserabile talia pati pontifices?

numtie, -arum f. v. *nuptie*.

numularius, -i m. v. *nummularius*.

numulus, -i m. v. *nummulus*.

numus, -i m. v. *nummus*.

nun v. *nunc*.

nunc *adv. formes: nuc.* NITHARD. hist. p. 38 n.e. nun: CARM. Scott. I 14,1,14. *interr.: nuncine:* NIVARD. Ysengr. 6,157.

I) *sens temporel: A) avec le présent; maintenant: 1) indiquant l'instant, le moment: a) employé seul (GUIBERT. Nov. trop. I 5 v. 6 col. 364^C: '-c devorabit eos mensis cum participibus suis'. -c, cum presens tempus significet, hic momentaneum quiddam intelligi monet): HRABAN. epist. 35: -c vero quia tempus est. LIUTG. Greg. 6: quia ... a proposito itinere narrationis elapsus sum, -c iterum ad id redeam. LUPUS epist. I 2 p. 10: molestissimo nuntio de excessu venerabilis vestre coniugis consternatus, plus quam unquam vobis -c optarem adesse. Ivo epist. I p. 4 (a. 1090): -c eum ad vos remittentes tamquam beati Petri manibus consecratum. VITA Waldb. col. 1098^A: quid -c ad ecclesiam eundum est, cum necdum pulsate matutinalia signa sonuerunt? HUGO S. VICT. didasc. VI, XIII p. 130,12: rogemus igitur -c Sapientiam, ut radiare dignetur in cordibus nostris. b) expressions: -c in presenti: *maintenant, à présent:* ANON. gesta Hung. c. 17: castrum construxit...quod -c in presenti Hymusuduor nuncupatur. -c et semper, -c et in perpetuum: *maintenant et toujours, maintenant et à jamais:* HRABAN. epist. 4: -c et in perpetuum conservare. ibid. 17a: hic et ubique, -c et semper. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 278,16: -c et semper ab omnibus symoniacis...timeatur. -c et in posterum: *maintenant et à l'avenir:* RICHER. II p. 38: restat adhuc res mihi adeo placens et nonnullis nostre ecclesie filiis -c et in posterum profutura. iam -c: *dès maintenant:* AGIUS epic. Hath. 145: iam -c tempus hoc est. RICHER. II p. 70: et eia...iam -c revolvamus figuram illam de philosophie partibus. ita ut -c: *de même que maintenant:* WIPO gesta 1 p. 12: Burgundia enim nondum Romano imperio, ita ut -c, acclinis fuerat. -c temporis: *maintenant, en ce moment:* DIPL. Henr. I 21 (a. 929): concedimus... villam Gondolfi, que cum omni integritate -c temporis pertinet ad nos. DUDO Norm. pref. p. 116: ut usque -c temporis, hactenus nulla proluvie...inspicitur ab incerto deviare. *précédé d'une préposition: a)* a -c, a -c et semper, a -c et deinceps: *à partir de maintenant, désor-**

mais: COD. Cavens. I p. 100,7 (a. 955): a -c et usque in ipsos decem anni. MON. hist. Neap. II 1,136 p. 95 (a. 964): a -c et deinceps. CARTA. a. 964 (Gattula, Hist. abb. Cas. I p. 40,22: iudicabimus ut a -c et semper...

- 5 firmiter possiderent. β) ex hoc -c: *dès maintenant:* ANAST. pass. Acac. p. 183,70: ex hoc -c et usque in seculum laudes Deo referimus. DIPL. Karlom. II 21 p. 315,22 (a. 879): interdicimus, ut...ex hoc -c et in posterum nullus mansionaticum...exquirere audeat. ex -c et deinceps, ex 10 tunc et -c, ex -c et tunc deinceps: *à partir de maintenant, dorénavant:* CARTUL. S. Alb. Andegav. II 472 p. 60 (a. 1154—57): ad refectionem...fratrum...quadraginta solidos anni census...ex -c et deinceps destinavit. GILO hist. Hier. III 343: sic ex tunc et -c Babylon regnat. 15 DIPL. Karoli III 121 (a. 885): quatenus...ipsius loci servitoribus ex -c et tunc deinceps pro animabus nostris uberius exorare debeant (*sic.*) γ) usque -c, -c usque: *jusqu'à maintenant:* CAND. FULD. Eigil. I 9 p. 226: ab initio mundi usque -c humanum genus desudasse dino-scitur, et maxime -c. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 277, 34: per singula -c usque concilia rite constituta. FROUM. epist. 93: usque -c laborando ministravi. COD. Arp. Cont. VI p. 200 (a. 1199): vestre Paternitatis iudicium expetere usque -c distulimus. c) *s'opposant à un passé exprimé:* LIUTG. Greg. 15: sicut...ante solebat inter communia colloquia, ita et -c propheticum ali- 20 quid proferre ac dicere. POETA Saxo 5,408: et, quondam felix, -c nimis es misera. RUOTG. COL. 48: sicut olim per vivum, ita -c per mortuum. GUILL. PICTAV. gesta p. 26,13: tunc florescebat in adolescentia principans uni provinciae; -c regnis dominatur annos natu circiter quadraginta quinque. HUGO S. VICT. didasc. VI, III p. 114,7: si primo alphabetum discere contempsisses, -c inter grammaticos tantum nomen non haberet.
- 25 35 2) *indiquant un moment qui se prolonge: a) maintenant, de nos jours:* LUPUS epist. I 1 p. 4: Amor litterarum ab ipso fere initio pueritiae mihi est innatus, nec earum, ut -c a plerisque vocantur, superstitiosa vel supervacua otia fastidivi. OTTO FRIS. gesta 1,18: tyrocinium quod vulgo -c turnementum dicitur. b) *s'appliquant à l'éternité de Dieu:* ALAN. INS. dist. col. 878^A: aliquando signifi- 40 cat eternitatem, unde cum dicitur: Deus -c est.
- 45 45 50 2) *en se reportant dans le passé: 1) alors, en ce temps là:* THEGAN. Ludow. 44: -c iterum revocasti eum in gradum pristinum. FROUM. carm. 31,14: tibi quod fecit -c ille, repende. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 289,37: has, quas sibi -c pro utilitate et statu sanctae ecclesiae inpositurus esset. ib. a. 1079 p. 319,41: dominium sibi et ducem -c denuo confirmaverunt. *expres- sion -c temporis: à ce moment:* DIPL. Otton. III 84 (a. 992): abbas...quem ipse praelibatus episcopus -c temporis ibi constituit.
- 50 50 50 2) *indiquant un passé récent: il y a peu de temps:* GERH. AUG. vita Udalr. 14 p. 404: verba autem que tibi